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Zdvihal, Adam. Design jako nástroj konkurenceschopnosti. Praha: ČVUT 2020. Bakalářská prá-
ce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem
všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité
literatury.
Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 16. 07. 2020 Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. arch. Petrovi Štěpánkovi, Ph.D za vedení mé bakalář-
ské práce a cenné rady, kterými přispěl k jejímu vytvoření.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je navrhnout soubor komplementárních opatření konkurenceschop-
nosti
pomocí (produktového) designu. Design je v současnosti málo využívanou disciplínou, na poli
malých a středních výrobních společností. Touto prací se snažím nastínit možné výhody
z využití designu pro tyto společnosti a zároveň se v ní zabývám ekonomickými náklady a ná-
vratností investice. Také se v ní věnuji tomu, zda je pro společnosti lepší využít design jedno-
rázově nebo navázat dlouhodobou spolupráci s designéry. Celá tato práce je koncipovaná
v rámci Průmyslu 4.0, který má vliv na sociálně-ekonomické aspekty. Hlavním přínosem by
měla být aktualizace doporučení týkající se využívání designu ke zvyšování přidané hodnoty
výrobků v Průmyslu 4.0.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to propose a set of complementary measures of competi-
tiveness using (product) design. Design is currently an underused discipline in the field of
small and medium-sized companies. With this work I try to outline the possible benefits of
using design for these companies and at the same time I deal with the economic costs and
return on investment. I also focus on whether it is better for companies to use design once or
to establish long-term cooperation with designers. All this work is related to Industry 4.0,
which has an impact on socio-economic aspects. The main benefit should be the updating of
the recommendations concerning the use of design to increase the added value of products in
Industry 4.0.
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ÚVOD

Slovo design znamená proces. Proces, který obsahuje neustálé zkoumání alternativních způ-
sobů provedení a následné rozhodování o nejvhodnějším z nich. Dále pak při celém procesu
designu probíhají průběžně různá hodnocení, revize a opravy. (Hubka, 1996)

Myslím si, že design je nedílnou součástí nejen mého života, ale i života současné společnosti.
Design ovlivňuje svět okolo nás a naše vnímání světa. Design může být kvalitně navržená
běžná tužka, kterou píšeme, zároveň to mohou být výrobky, které se vyrábějí v malých sériích
a obvykle se prodávají za vyšší ceny, může to být návrh na nové uspořádání autobusových
zastávek nebo změna v počítačovém programu pro lepší uživatelskou spokojenost. . Já se ve
své práci pokusím pojem design vysvětlit a zaměřím se především na průmyslový design. Po-
kusím se i o porovnání historického vývoje designu v Čechách se zemí, která nespadala do
tzn. východního bloku.

Důvodem, proč je práce vztažena na průmyslovou revoluci 4.0 je, že jsem se danému tématu
chtěl věnovat více do hloubky a zjistit reálné dopady designu na konkurenceschopnost
v průmyslové revoluci 4.0, na to jakým způsobem průmyslová revoluce 4.0 změní společnost.
Zároveň se v této práci zaměřím na některé technologie, které přichází s touto revolucí a po-
kusím se nastínit jakým způsobem mohou tyto technologie ovlivnit celý proces designu Za-
měřím se na to, jakou úlohu bude v éře 4.0 hrát koncepce Společnost 4.0. a jak bude tato kon-
cepce definovat budoucí společnost.

V praktické část se budu věnovat vytvoření opatření, které poslouží k rozvoji designu v České
republice takovým způsobem, aby z něj mohla profitovat širší veřejnost. Pokusím se vytvořit
seznam doporučení a opatření, jenž mohou posloužit jako základní kostra pro plánování de-
signu v České republice.

Cílem této práce je utvořit list doporučení na podporu designu, která jsou vztažena na zvýšení
konkurenceschopnosti Českých společností.
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1 Design

1.1 Vymezení pojmu design

Dobrý design by měl vizualizovat technologický pokrok, zjednodušovat nebo umožňovat po-
užití a činnost daného produktu (hardwaru nebo softwaru), vytvořit čirou propojenost mezi
výrobou, používáním a recyklací. Mel by podporovat a komunikovat služby, ale zároveň pů-
sobit dostatečně energeticky, aby předešel produktům, jež jsou nesmyslné. (Burdek, 1999)

Zodpovědět otázku, co je design, je v současné době téměř stejně obtížně jako jednoznačně a
výstižně vymezit umění. Protože je design ovlivněn v teorii i praxi nejrůznějšími faktory, není
také možné stanovit jeho jednotnou definici. Přesto se o definování designu pokusíme. Lze ho
charakterizovat jako proces navrhování a plánování produktu. Během tohoto procesu je třeba
zohledňovat tři základní funkce předmětu. Jako první je důležité brát v potaz jeho praktickou
a technickou funkci. Dále musí být nahlíženo na funkci estetickou a v konečné fázi by mělo
být dosaženo i emocionální nadhodnoty produktu, která bude vyvolána u zákazníka. S desig-
nem se v dnešních dnech nespojují pouze hmatatelné věci, ale i počítačové hry, programové
plány v médiích, organizační služby nebo image firmy. (Hauffe, 2004)

Průmyslový design je proces řešící určitý strategický problém, který žene inovace, vybudová-
ní úspěšného byznysu a vede k vyšší kvalitě života skrz inovativní produkty, systémy, služby
a zkušenosti. Průmyslový design překlenuje mezeru mezi tím, co existuje a co může existovat.
Jedná se o transdisciplinární profesi, která využívá k řešení problémů kreativitu s úmyslem
vylepšení a zkvalitnění produktu, systému, služby, zkušenosti nebo byznysu. Ve své podstatě
průmyslový design poskytuje optimističtější pohled na budoucnost, a to díky přeměnění pro-
blémů na příležitosti. Spojuje inovativnost, technologii, výzkum, byznys a zákazníky k po-
skytnutí nových hodnot a konkurenčních výhod napříč ekonomikou, společností a enviro-
mentální sférou. (Icsid 2015, nyní World Design Organization)

Produktoví designéři zlepšují život vytvářením spotřebních výrobků – od běžně nositelných
předmětů až po život měnící zdravotnické vybavení, včetně čehokoli dalšího mezi těmito
hraničními produkty. (Art Center College of Design, 2019)

Slovo design znamená proces. Proces, který obsahuje neustálé zkoumání alternativních způ-
sobů provedení a následné rozhodování o nejvhodnějším z nich. Dále pak při celém procesu
designu probíhají průběžně hodnocení, revize a opravy. (Hubka, 1996)
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1.2 Průmyslový Design

Průmyslový design je jednou z několika klíčových oblastí rozhodujících o vývoji nových pro-
duktů spolu s výzkumem a vývojem (R&D), marketingem, výrobou a nákupem. Průmyslový
design přispívá k vývoji nových produktů zlepšováním zákaznického rozhraní, schopností a
vzhledu. Během posledních dvou desetiletí se zvýšilo povědomí o úloze, kterou hrají průmys-
loví designéři při výrobě produktů. Marketingoví odborníci, např. Dahl et al. (1999) a
Srinivasan et al. (1997) potvrdili důležitost úlohy, kterou hrají průmysloví designéři při vý-
robě výrobků, které jsou na trhu úspěšné. Průmyslový design se však často neliší od širokých
koncepcí designu (včetně inženýrského designu), což vede k neúplnému pochopení přínosů
průmyslového designu. (Julie H. Hertenstein, Marjorie B. Platt Robert W. Veryzer, 2004)

1.2.1 Podniková identita

Vytvoření efektivní podnikové identity organizace je výsledkem komplexní komunikační stra-
tegie, ve které design managementu hraje významnou úlohu.
Termíny strategie a management naznačují, že ústřední otázkou je design způsobu jednání
organizace. Vedení podniku využívá komunikační strategii a management designu jako ná-
stroj na realizaci podnikové identity.

Důvody

 roste sociální tlak na to, aby organizace nesly patřičnou zodpovědnost za svoji čin-
nost,

 roste potřeba účasti na společenské zodpovědnosti,
 kritický přístup k organizacím je v současnosti evidentnější,
 roste vliv národních a nadnárodních institucí na podnikatelskou činnost,

[…]

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The Beartooth – A Mini Tenkara Rod

Jedná o skládací prut určený k muškaření. Kdy jeho složená verze dlouhá 35 cm a rozložený je
dlouhý 304 cm. Tenkara je japonský druh muškaření, kdy se k muškaření využívá pouze dél-
ka prutu a vlasce na něm přivázaného neobsahuje žádný naviják, tudíž jeho rozměry a váha
v složeném stavu mohou být minimální. Rozměry a váhá jsou přednostmi tohoto prutu, kdy je
určený pro pohyb do hlubší přírody a díky tomu se vejde do jakéhokoliv batohu, ale během
chvíle se z něj může stát plnohodnotný prut. Jednou z hlavních překážek, kterou musel vý-
robce překonat bylo, že jakmile se prut dá zmenšit na takovéto rozměry bude nejspíše velice
měkký a větší ryba by ho mohla zlomit, a proto bylo jako materiál zvoleno uhlíkové vlákno ,
který poskytuje velice dobré vlastnosti a zachovává velmi nízkou váhu prutu.

Prut se v současnosti nabízí za maloobchodní cenu 175 dolarů. Zatímco běžné pruty na muš-
kaření nabízí přibližně za cenu 2 000 Kč.

Obrázek 37 - A Mini Tenkara Rod Zdroj: www.kickstarter.com
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PICO: A garden in your palm

PICO je květináč, který se umí sám zalévat a poskytovat sluneční světlo květině. Dle slov auto-
rů je určen těm, kterým vždy každá květina zemřela, ať už na přelití nebo na sucho. Květináč
má v sobě zabudovanou technologii díky, které se dokáže sám zalévat. Zároveň je napojený
skrz usb-c konektor k elektřině a poskytuje rostlině světlo, které je stejné jako se používá na
indoorových farmách. Jedná se o multispektrální LED světlo, které je uschované v litém hliní-
ku, který je teplu vzdorný a zabraňuje tak možným zraněním spojených s dotykem. Zároveň
díky odolnosti vůči teplu zajišťuje procesorům ovládajícím LED světla delší životnost. Světlo
je umístěné na teleskopické noze, která zaručuje vždy optimální vzdálenost světla od rostliny
a může s rostlinou růst. Světlo má konektor na obou stranách a z 1 zdroje lze napájet 3 květi-
náče PICO. Při využití výkonnějšího zdroje, lze propojit a napájet, až 6 květináčů.
Díky automatickému zalévání mají rostliny dostatek vody, což napomáhá jejich stavu. Jediné,
co musí uživatel udělat je 1x za týden vodu doplnit. Díky průhledné nádržce na vodu uživatel,
vždy ví, kdy je vodu potřeba doplnit. Díky tomuto designu nejsou za potřebí žádné pumpy ani
elektrický proud. Zároveň jsou v nádobě vytvořený ventilační otvory, které vodu provzdušňu-
jí a napomáhají tak růstu rostliny.
PICO je dodáván s 3 druhy držáků, díky kterým je možné ho připevnit na jakýkoliv povrch.
Zároveň však není problém ho využívat jako běžný květináč. PICO se vyrábí v 4 barevných
kombinacích, aby zapadl do každé domácnosti a zároveň umožňoval různé kombinace
s rostlinami, které v něm uživatel bude pěstovat.

PICO se prodává za cenu 45 dolarů. Běžný samo zavlažovací květináč se v současnosti prodá-
vá za cenu 169Kč.

Obrázek 38 – PICO Zdroj: www.kickstarer.com
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DeskSpace

V tomto případě se společnost DeskX vydala cestou výroby stolních lamp pro jemné osvětlení.
Lampa je složena z podstavce, který mírně svítí a z modelu planety slunce, které lehce září a
vytváří tak příjemnou atmosféru. Slunce je vytvořené ze leštěného zlatého kalcitu, který je
oceňován za jeho čistotu a specifickou strukturu. Vzhledem k tomu, že je každé Slunce vyrá-
běno ručně je tak zaručeno, že každé bude unikátní a díky přírodnímu kalcitu bude mít uni-
kátní strukturu.
Podstavec je vyrobený z leteckého hliníku, který je eloxovaný do barvy Deep Space Grey.
Každý kus je následně naleštěný. Stejnou úpravou prochází i kabel, který do podstavce vede
elektrický proud.
Hlavním úkolem podstavce je zůstat nenápadný a zbytečně neodvádět pozornost od slunce.

DeskSpace lampa se v současnosti prodává v 3 velikostech rozdělených podle velikosti slun-
ce. Nejmenší varianta S stojí 119 dolarů a největší L stojí 199 dolarů.

Obrázek 39 – DeskSpace Zdroj: www.kickstarter.com
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EATI

EATI je multifunkční vidlička určená především do přírody. Mimo vidličky obsahuje také nůž,
otvírák na láhve, nástroj na rozdělání ohně a lžička. EATI je vyrobena z titanu z několika dů-
vodů. Prvním důvodem jsou jeho antibakteriální účinky. Oproti jiným materiálům se na jeho
povrchu nezdržují bakterie. Dalším důvodem je, že vidlička je zamýšlena s ohledem na příro-
du, tak aby vydržela na celý život. Posledním důvodem pro volbu titanu, že nepřidává žádnou
chuť pokrmům, jelikož nezpůsobuje žádnou alergickou reakci. Tudíž by měl uživatelům stačit
pouze EATI, aby si rozdělali oheň v přírodě, na kterém si následně připraví jídlo, které si díky
EATI nakrájí, zamíchají a následně sní. V rámci balení také uživatele obdrží rozkladatelné ba-
lení, které se při rozložení přemění v prkénko na krájení. Balení je vyrobeno z nepřilnavého
materiálu, který zároveň slouží i jako vak na přenášení.

Cena multifunkční vidličky EATI je v současnosti 30 liber.

Obrázek 40 – EATI Zdroj: www.kickstarer.com
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