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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdvíhal Adam
Jméno autora: Design jako nástroj konkurenceschopnosti

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Manažerských studií
Oponent práce: Doc.RNDr.Bohumír Štědroň,CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra managementu FTVS UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průmysl 4.0 představuje nový fenomén.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce má výbornou odbornou úroveň a doporučuji vybrané části bakalářské práce k publikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce neobsahuje zásadní formální nebo stylistické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a citace jsou korektní podle normy ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Doporučuji publikaci vybraných částí BP v odborném časopise.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pečlivě vypracovaná a promyšleně koncipovaná bakalářská práce se skládá ze 4 kapitol a

závěru a jejím cílem je navrhnout soubor komplementárních opatření

konkurenceschopnosti pomocí (produktového) designu. Design je v současnosti málo

využívanou disciplínou v segmentu malých a středních společností.

Bakalářská práce analyzuje možné výhody z využití designu pro malé a střední společnosti

a zabývá se i ekonomickými náklady a návratností investice.

Bakalářská práce je kreativně koncipovaná v rámci Průmyslu 4.0, v kontextu sociálně-

ekonomických aspektů. Přínosem je aktualizace doporučení týkající se využívání designu

ke zvyšování přidané hodnoty výrobků v Průmyslu 4.0.

Závěr by mohl být podrobnější.

Bakalářská práce obsahuje nové výsledky a doporučuji vybrané části bakalářské práce

publikovat v odborném časopise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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